
TERESINA - PI

4

Terça-feira, 11 de abril de 2006 - Nº 69

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.000.0101/06 – CEL/SEAD/SESAPI
PROCEDIMENTO: CONVITE Nº 034/06 – CEL/SEAD/SESAPI.
OBJETO: REFORMA DO HOSPITAL JULIO BORGES MACEDO NO MUNICÍPIO DE
CURIMATÁ E REFORMA NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE AVELINO LOPES NO
MUNICÍPIO DE AVELINO LOPES
VALOR: Conforme projeto básico
DATA E HORÁRIO: 19/04/2006 às 08:30 horas.
LOCAL: Laboratório da CEL/SEAD, na Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco I, 2º andar, Centro
Administrativo, Teresina – PI.
INFORMAÇÕES: CEL/SEAD, Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco “I”, 2º Andar, Centro
Administrativo, Teresina – Piauí.
FONE/FAX: (86) 3211-0600 / e-mail: cclip@cclip.pi.gov.br,

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.000.107/06 – CEL/SEAD/SESAPI
PROCEDIMENTO: CONVITE Nº 039/06 – CEL/SEAD/SESAPI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS
OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL LOURIVAL PARENTE NO
MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO E DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DO PIAUÍ.
VALOR: Conforme projeto básico
DATA E HORÁRIO: 20/04/2006 às 08:30 horas.
LOCAL: Laboratório da CEL/SEAD, na Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco I, 2º andar, Centro
Administrativo, Teresina – PI.
INFORMAÇÕES: CEL/SEAD, Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco “I”, 2º Andar, Centro
Administrativo, Teresina – Piauí.
FONE/FAX: (86) 3211-0600 / e-mail: cclip@cclip.pi.gov.br,

P. P. 1046

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 029/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 029/2006, celebrado entre a SEDUC e o INSTITUTO
GANDHI,  C.G.C. Nº 07.114.319/0001- 97, localizada em Teresina - PI.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Pedagógico
Financeira que visa a melhoria do atendimento a adolescentes e jovens da rede pública,
compreendendo o desenvolvimento das ações e atividades educativas de formação sobre
organização e fortalecimento dos grêmios estudantis, tendo como alvo adolescentes e
jovens da rede pública e tendo como recurso à valorização e potencialização da arte, da
criatividade, expressões, linguagens e simbologias dos/as jovens das comunidades
periféricas, a fim de despertar na juventude atitude e práticas saudáveis na gestão das
diretorias dos grêmios. Assim como amanutenção dos serviços prestados pelo INSTITUTO
GANDHI, localizada em Teresina-PI,com recursos do TO – Tesouro Estadual.
VALOR:  O valor do presente Convênio é de R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS  REAIS ).
A SEDUC  processará a liberação dos recursos em  06 (seis) parcelas iguais no valor de
R$ 1.800,00 (HUM  MIL E OITOCENTOS  REAIS) cada.
FONTE  DE RECURSO: TO – Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  10 / Março / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO J. C. BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação.

    MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA  -   Coord. Executiva

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 038/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 038/2006, celebrado entre a SEDUC e a Prefeitura
Municipal de Curralinhos do Piauí - PI, C.G.C. Nº . 01.612.579/0001-06.
OBJETIVO: O presente Convênio tem como objeto a Colaboração técnico-pedagógico-
administrativa  entre a Secretaria de Educação do Estado do Piauí e a Prefeitura
Municipal de Curralinhos do Piauí - PI, tendo em vista a expansão e melhoria da
Educação Básica.
Cessão Mútua de Professores, para exercer suas atividades junto aos referidos  poderes,
conforme relacionado abaixo:
Do Estado p/ o Mmunicípio de acordo com o  Convênio nº  038/2006
01 Carlos Jean da Silva 143.430-6 20 horas
Do Mmunicípio p/  o Estado de acordo com o  Convênio nº 038/2006
01 Raimundo Carlos Melão da Silva 20 horas
VIGÊNCIA: 31.12.2006
DATA DA ASSINATURA:   16 / Março / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO JOSÉ C. B. MEDEIROS - Secretário da Educação
            RONALDO CAMPELO DOS SANTOS  -  Pref. Municipal

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 040/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 040/2006, celebrado entre a SEDUC e o INSTITUTO
SÃO JOÃO BATISTA C.G.C. Nº 06.727.812/0001-10, localizada em SÃO JOÃO DO
PIAUÍ – PI.
OBJETIVO:  O presente Convênio tem como objetivo específico a Cessão de 01 (um)
professor em regime de 40 horas, com ônus, para exercer suas atividades no Instituto
São João Batista, localizada no município de São João do Piauí-PI, conforme anexo.
01   José Anchieta Arrais de Carvalho         103.780-3 40 horas
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA: 16 / 03 / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO J. C.  BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação.

EVANGELINA SILVA BARROSO -  Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 041/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 041/2006, celebrado entre a SEDUC e a AÇÃO SOCIAL
E ESCOLAS PAROQUIAIS NOSSA SENHORA APARECIDA, C.G.C. Nº 07.639.101/
0001-56, localizada em ALVORADA DO GURGUÉIA – PI.
OBJETIVO:  O presente Convênio tem como objetivo específico a Cessão de 01 (um)
professor em regime de 40 horas, com ônus, para exercer suas atividades na Ação
Social e Escolas Paroquiais Nossa Senhora Aparecida, localizada no município de
Alvorada do Gurguéia-PI, conforme anexo.
01   Anísio Marques Borges         105.364-7 40 horas
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA: 16 / 03 / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO J. C.  BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação.

    Pe. ANÌSIO MARQUES BORGES -  Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 044/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 044/2006, celebrado entre a SEDUC e a CASA DO
ESTUDANTE DO PIAUÍ,  C.G.C. Nº 05.805.478/0001- 02, localizada em Teresina - PI.
OBJETIVO:  O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Pedagógico
Financeira que visa a manutenção da Casa do Estudante do Piauí, proporcionando melhores
condições de estudos a 160 (cento e sessenta)   Estudantes residentes na referida casa,
oriundos do Interior do Estado e regularmente matriculados em Unidades de Ensino Médio
e em Universidades, nesta Capital, compreendendo a compra de gêneros alimentícios, gás
de cozinha, material de limpeza, reparos e melhoria nas instalações elétricas e hidráulicas,
com recursos do CONVÊNIO Nº 837001/2005 – MEC/FNDE.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 80.784,00 (OITENTA MIL, SETECENTOS
E OITENTA E QUATRO REAIS ).
A SEDUC processará a liberação dos recursos em  09 (Nove)  parcelas, sendo as 02
(duas) primeiras no valor de R$ 14.688,00 (Quatorze Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito
Reais) cada e 07 (Sete) parcelas restantes no valor de R$ 7.344,00 (SETE  MIL,
TREZENTOS  E QUARENTA E QUATRO REAIS ),  cada.
FONTE  DE RECURSO: CONVÊNIO Nº 837002/2004  - MEC/FNDE.
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA:  21 / março / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO J. C. BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação.

   NEYSON FERREIRA DE SOUZA -  Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 046/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 046/2006, celebrado entre a SEDUC e a FUNDAÇÃO
SANTA ÂNGELA, C.G.C. Nº 07.447.808/0001-60, localizada em PEDRO II – PI.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Técnico Financeira
que visa  atender a 122 (cento e vinte e dois) alunos da Educação Básica residentes na
zona rural do município de Pedro II, com a  Manutenção dos Serviços Educacionais
prestados pela Fundação Santa Ângela, com recursos oriundos  do Convênio nº 837002/
04 FNDE/MEC.
VALOR O valor do presente Convênio é de R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS).
A SEDUC processará a liberação dos recursos em 10 (Dez)  parcelas iguais no valor de
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),  cada.
FONTE  DE RECURSO: Convênio nº 837002/04 FNDE/MEC
VIGÊNCIA:  31 / 12 / 2.006
DATA DA ASSINATURA: 20 / 03 / 2.006
SIGNATÁRIO: ANTONIO J. C.  BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação.

 NANETE DOS SANTOS PARAÍSO -  Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 047/2006

ESPÉCIE: Extrato do Convênio Nº 047/2006, celebrado entre a SEDUC e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE JOÃO COSTA - PI, C.N.P.J. Nº 01.612.580/0001-30.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a cooperação técnico – pedagógico
e financeira que visa manter o Transporte Escolar para 203 (duzentos e três) alunos da
Educação Básica, residentes na Zona Rural do município João Costa - PI,  garantindo
suas locomoções ida e volta para Unidades de Ensino localizadas na Sede do referido
município, possibilitando a continuidade de seus estudos,  (projeto integrante do
Plano de Trabalho, peça deste instrumento), com recursos financeiros oriundos do
Convênio nº 837002/04 FNDE/MEC e/ou FUNDEF – Fundo de Desenvolvimento do
Ensino Fundamental, a serem repassados pela Secretaria da Educação e Cultura para a
Prefeitura de João Costa – PI.
O valor do presente Convênio é de R$ 31.500,00 (TRINTA E HUM  MIL E QUINHENTOS REAIS)
A SEED  processará a liberação dos recursos em  09 (nove) parcelas iguais no valor de
R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), cada.
FONTE  DE RECURSO: Conv. nº 837002/04 FNDE/MEC e/ou FUNDEF


